BIBLIOTECA CENTRALE DI MEDICINA - TRIESTE

**DISSERTATIO**  
INAUGURALIS MEDICO - PRACTICA  
DE  
**HAEMORRHOIDIBUS**

QUAM  
CONSENSU ET AUCTORITATE  
EXCELLENTISSIMI AC ILLUSTRISSIMI  
DOMINI  
PRAESIDIS ET DIRECTORIS,  
PERILLUSTRIS, AC SPECTABILIS DOMINI  
DECANI,

NEC NON  
CLARISSIMORUM AC CELEBERRIMORUM  
D. D. PROFESSORUM,  
PRO  
DOCTORIS MEDICINAE LAUREA  
RITE OBTINENDA  
IN ANTIQUISSIMA AC CELEBERRIMA  
UNIVERSITATE VINDOBONENSI  
PUBLICAE DISQUISITIONI SUBMITTIT

*Josephus Flecksberger,*

Tirolensis Hoedicollensis.

---

In Theses adnexas disputabitur in Universitatis aedibus  
die Octobris MDCCCXXXVI.

---

VINDOBONAE.

TYPIS ANTONII BENKO.

MDCCCXXXVI.

# DEPARTMENT

OF THE MEDICAL PRACTICE

# UNIVERSITY OF CALIFORNIA

IN

THE

DEPARTMENT OF MEDICAL PRACTICE

AND OF THE HISTORY OF MEDICINE

OF THE

UNIVERSITY OF CALIFORNIA

AT THE UNIVERSITY OF CALIFORNIA

BERKELEY

1900

BY THE UNIVERSITY OF CALIFORNIA

LIBRARY

OF

THE UNIVERSITY OF CALIFORNIA

BERKELEY

IN THE UNIVERSITY OF CALIFORNIA

AT THE UNIVERSITY OF CALIFORNIA

BERKELEY

*Stephen H. Hays*

Professor of Medicine

UNIVERSITY

OF CALIFORNIA

BERKELEY

**VIRO INTEGERRIMO**

**FAUTORI SUO**

**DOM. DOM.**

**ANT. HOERBMANN**

**PERPETUUM**

**VENERATIONIS ET GRATITUDINIS**

**IN**

**MOMENTUM**

offert

**DEVOTISSIMUS AUCTOR.**

Da veniam scriptis, quorum non gloria nobis  
Causa, sed — , officiumque fuit.

*Bernard Ramazzini*  
de morbis Opificum.

# HAEMORRHOIDES.

## Notio.

**S**ecundum etymologiam *haemorrhoids*, germanis goldene Ader, ab αἷμα et ῥέω, quemvis sanguinis fluxum significat; intelligimus vero in specie morbum haematopoëseos vitiatae, qui in systemate venae portarum focum cognoscens criticis eliminationibus ut plurimum sanguinis per vasa haemorrhoidalia intestini recti determinatur.

## Divisio.

### A. Quoad originem, in:

1. **Haereditarias**, quae praedispositioni a parentibus ad proles translatae originem debent;
2. **adquisitas**, quae ex potentiis oriuntur quas, qui evitat, nec morbum experitur;
3. **locales**, quae localem;
4. **universales**, quae universalem causam agnoscunt.

### B. Quoad decursum, in:

1. **typicas**; 2. **atypicas**, prouti singuli paroxysmi cum ordine quodam vel sine ullo revertuntur;
3. **completas**, quae decursum suum critica evacuatione absolvunt;

4. non completas, a) dishaemorrhoides, quae molimina nonnisi exhibent, b) suppressas, quae jam fluentes, subito sistuntur.

C. Quoad relationem ad alios morbos, in:

1. simplices, quae nullis aliis;
2. complicatas, quae aliis morbis junguntur.

D. Quoad indolem, in:

1. criticas, quae morbum solvunt vel saltem levant;
2. symptomáticas, seu spurias; dicuntur haemorrhagiae ex ano, quae cum autonomo morbo in nulla relatione versantur.

E. Quoad formam, in:

1. regulares, quarum paroxismi criticis evacuationibus in intestino recto absolvuntur;
2. irregulares, seu anomalas, in quibus alia organa secretionem haemorrhoidalem suscipiunt.

F. Quoad symptomata singularia, in:

1. coecas, sunt intumescitiae venarum haemorrhoidalium variae magnitudinis, formae, situs, etc. unde variis denominationibus insig- niuntur:

a) tumentes, si sanguine turgent; b) inflammatae et dolentes; c) externae, si extra ani sphincterem inveniuntur; d) internae, si altius in intestino recto haerent; e) verrucosae, quae tactu duriusculae condylomata syphilitica mentiuntur; f) vesicales et saccatae in parvas vesiculas seu majores sacculos extensae.

2. Haemorrhoides fluentes, Germanis, schende goldene Uder, quae cum fluxu ex

ano stipantur; sunt a) quoad indolem: vel sanguineae vel mucosae b) quoad quantitatem vel parcae vel modicae vel profusae audiuntur pro varia humoris evacuati quantitate.

### Consideratio anatomico - physiologica.

Autopsia cadaverum docet venam portarum, hepaticam nec non cunctas pelveos venas, non solum volumine auctas, sed et crassioribus, firmiter, ast minus pellucidis et magis friabilibus membranis esse instructas.

Apparent membranae intestini recti largis vasis haemorrhoidalibus in — et externis communicantibus provisae undiquaque emollitae.

Conspicitur qui in iis continetur sanguis, obscure ruber, imo niger, decompositu facilis.

### Morbi frequentia dependet:

1. a relatione geographica. Zona temperata haemorrhoidum genesi praeprimis favere videtur, ea tamen cum distinctione, quod in illis terris, quae ad torridam spectant, frequentia crescunt; dum in polo arctico propriioribus rarius observentur arthritidi locum cedentes. Inter terras vero, in quibus fere endemice hospitant, numerantur quaedam regiones Galliae, Poloniae, Russiae et Hungariae;

2. ab anni tempore; siquidem frequentius vere et autumno occurrunt;

3. ab aetate, sexu et vitae genere — in aetologia tractandis —

4. a mala medicorum theoria regnante: Ab Hypocratis ad Stahlii usque tempora haemorrhoides medicis notum exhibere morbum et sat frequentem. Illo vero duce tanti honoris a plurimis medicis habebantur, ut fere ubicun-

que earum suppressionem reliquorum morborum matrem suspicarentur.

Ast mox corruiit theoria haemorrhoidalis opugnante potissimum immortalis de Haën, aliisque pluribus et cum illius lapsu morbi frequentia imminuebatur.

## Hypotyposis.

Diversissimorum symptomatum agmen morbum a primis moliminibus usque ad fluxum cruentum fidi socii concomitantur.

Primordia repetuntur a turbato vasorum abdominalium sanguinis circulo, congestionibus et crasi vitata; quo pertinent sensatio pressio- nis et tensionis in epigastrio, habitualis ut pluri- mum alvi obstipatio, congestiones ad abdomen, pectus et cerebrum alternantes, faciei color squa- lidus, oculorum annulus lividus, dysphoria, ce- leris defatigatis. — Associantur his quo ma- gis morbus evolvitur congestionis ad vasa pel- veos symptomata:

Sensus ardoris, dolor tensivus in regione sacrali; sensus plenitudinis et pulsationis in in- testino recto, ad perinaeum sudores molesti, nonnunquam et impetigines peculiare, lichen. serpigo haemorrhoidalis dicta; glandis et ure- thrae titillatio, disuria, ischuria, priapismus etc.; intumescunt venae intestini recti, quae saepe saepius inflammantur, dolore vehemen- tissimo stipantur, nonnunquam exulcerantur, imo gangraena corripiuntur; protruduntur ex- tra sphincterem sub alvi excretionem haud raro periculo plenae. Apparet febricula vespere re- deuns.

**Symptomata fluxus haemorrhoidalis.** Tandem symptomatibus ad fastigium redactis sequuntur excretiones alvinae nigricantes sub intollerabilibus fere doloribus mucosae et sanguine intermixtae. Serius major minorve sanguinis meri quantitas per anum emanantis odor specificus, color peculiaris, decompositio facilis. Mitigantur symptomata et tandem evanescent.

### Morbi forma.

Quam dedimus hypotyposin tantummodo regulari morbi decursui convenit; verum tamen non raro hic a consueto tramite aberrat, unde aliae morbi formae emergunt pro vario organo et systemate, quod haemorrhoidibus corripitur, variis atque variis symptomatibus distinguendae. Duo sunt momenta, quae hujus vitii causas accusamus:

1. Aliorum organorum valetudinem adversam,
2. Subitanam intestini recti haemorrhoidum suppressionem.

Constat enim ex pathologicis, si quod organon aegrotat vel irritatur quocunque modo, haemato-synphoresin allicere et invitare, id quod praecipue fit, si potentiae in organa primaria adfecta ita agunt, ut in his processum morbosum suppressere valeant, tali modo e. g. oriuntur haemorrhoides cerebrales, ex nimia intentione animi facultatum, haemorrhoides pulmonales ex catarrho hujus organi, si haemorrhoidum decursus regularis ex causa suppressitur.

### Referuntur ad formas frequentiores.

1. In systemate uropoëtico:
  - a) Haemorrhoides renales, rarissima forma.
  - b) Cysthaemorrhoides seu haemorrhoides vesicae urinalis, quae etiam synchronice cum iis intestini recti occurrunt.

- c) Urethrales, quae urethram obsident.
2. In systemate genitali :
- a) Prostraticae fere plerumque per consensum a recto vel vesica.
- b) Uterinales et vaginales.
3. In systema chylopoëtico : melaena seu morbus niger Hypocratis, colica haemorrhoidalis, vomitus cruentus.
4. In systemate respiratorio : pneumorrhagiae haemorrhoidales etc.
5. In systemate cerebri et medullae spinalis : haemorrhoides cerebrales et spinales.

### N o s o g e n i a .

Si qui haemorrhoidum fontem mere localem, non ultra rectum extensum, cognoscunt sive a vasorum haemorrhoidalium abnormi organisatione; sive processu vitali vitiato, sive stasibus in illis; ii certe non nisi morbi localis originem explicant, nequaquam illius, qui in universo organismo causam sibi repetit.

Earum vero causam proximam invenimus in systemate vasorum sanguinis venosi, quod in hepate et vena portarum centrum suum agnoscit.

Patet enim ex physiologicis hepatis maxima dignitas, quam in haematopoësin exercet, siquidem non modo directe chylum suscipit et in sanguinem immutat, sed etiam hunc a phlogisticis, hydrogenio, carbonio et aliis fragrantibus liberat.

Praeterea vasa venosa majore volumine, extensione et expansibilitate gaudent, quibus majorem sanguinis totius quantitatem suscipiunt et reservant.

Quidquid igitur sanguinis venosi in arteriosum permutationem impedit, seu per secretiones et excretiones normales imminutas, seu per ab-

usum ingestorum, phlogisticis scatentium, seu per imminutum influxum systematis nervosi plethorae et stasibus venosis et simul dyscrasiae ansam praebet, quae quo magis evolvuntur, etiam systema arteriosum, nervosum et varia organa compati cogunt. Proxime vero venositatis (sit venia verbo) adauctae symptomata in abdomine, foco scilicet morbi, adparent. Huc potissimum referuntur sensus oppressionis in epigastrio, pulsationis venae portarum, congestiones ad organa abdominalia, hypochondriae et melancholiae signa, ut praetermittam ea, quae ex universali fonte derivata diversa systemata praebent pro magna parte in moliminibus ad haemorrhoides enumerata.

Quo magis vero disharmonia increscit, eo magis naturae conservatricis conamen evigilat, eam sub criticis evacuationibus ad mutuum exaequationem reducendi.

Sunt itaque haemorrhoides nobis morbus universalis, qui in haematopoësi laesa et plethora venosa fontem suum agnoscit evacuatione sanguinis critica terminandus.

### A e t i o l o g i a.

Momenta, quorum concursui in organismo cujuscunque morbi hinc et haemorrhoidum origo innititur, sunt alia interna seu proëgumena, alia externa seu procatarrtica.

Referuntur ad interna:

1. Hæredium. Experientia docet, prolem a parentibus haemorrhoidalibus natam, eodem morbo plerumque premi.
2. Sexus; mares haemorrhoides saepius patiuntur, quam feminae, quamvis et hae eas non raro experiantur.
3. Evolutio periodica; favet iis praecipue aetas virilis (ab anno 38—45 culminationem

atingunt), aetate infantili vix unquam, juvenili raro occurrunt, nisi dispositio haereditaria morbi eruptionem praecocem producit.

4. **Constitutio**; frequentius observantur in individuis, in quibus systema venosum et organorum abdominalium praevalet.

5. **Corporis pars**; saepius in organis occurrunt; quae infra diaphragma, quam quae supra locata sunt.

6. **Organa**; vasa haemorrhoidalia recti ut plurimum, genitalia saepius, lien, pulmones et cerebrum rarius, renes rarissime haemorrhoidibus premuntur.

Ad externa recensentur praecipue:

1. **Relatio alimentaris**; abusus ciborum et potuum stimulantium, fragrantium, carbonio scatentium, quae sanguinis venosi praevalentiam incitant.

2. **Vitae genus**; vita sedentaria, qua sanguinis circulus per vasa abdominalia turbatur.

Hinc praecipue petuntur sutores, textores, sartores, artifices atque homines litterati. Praeterea frequentia itinera in rhedis male constructis. Eodem modo agunt.

3. **Obstructiones viscerum abdominalium**, hepatis, lienis, mesenterii etc.

4. **Turbae psychicae**; animi pathemata deprimentia, curae graves, tristitia, moeror, quibus ex imminuto nervorum systematis gangliaris influxu vasorum irritabilitas deprimitur atque circulatio per ea retardatur.

5. **Momenta mechanica**; retentiones faecum longiores consuetae, faeces durae, calculi vesicae, suppositoria, quae praesente diatesi haemorrhoidali morbi eruptionem accellerant.

6. **Provocatio artificialis**; eo tempore, quo pillulae Becheri et Stahl's Helleboro, Aloë, Colocynthide aliisque drasticis compositae longe

lateque divulgato usu gauderent, haemorrhoides artificiali modo provocatas esse, experientia constat.

## Morbi decursus

mere chronicus ad annos extensus, imo cum vita nonnisi finiens, nisi naturae criticis conaminibus aut medici prudentia pro tempore vel ex asse tollitur.

## Ex i t u s.

1. In sanitate m, morbus seu totalitas nonnisi per lises valetudini locum cedit.

2. In alios morbos, a. in hydropem, duplici ex fonte, vel ex plethora abdominali systematis venosi indolis activae, - vel ex profuso sanguinis fluxu atque dissolutione characteris torpidi.

b) In inflammationem praecipue ex suppressis haemorrhoidibus.